Meşrutiyetin ilânından sonra meşrutiyet fikrini ve sistemini dinen açıklamak,
meşrulaştırmak ve savunmak daha ehemmiyetli bir mesele ve daha acil bir vazife haline
gelmişti. Çünkü özellikle taşra uleması ve tarikat çevreleri, cami görevlileri (hademe-i
hayrat) ve onların hem zihniyet hem de insan unsuru itibariyle farklı hususiyetlere
sahip cemaatları, özellikle 31 Mart 1325 (13 Nisan 1909) hadisesi ve akabinde Sultan
Abdülhamit’in tahttan indirilmesi (mütedeyyin insanların, halkın nezdinde şeâmet/
uğursuzluk kabul edilen halifenin azli) sebebiyle, muhtemelen yükselen “irtica” edebi-
yatının kendilerini de hedef kitle olarak aldığını düşünerek muhalif sesler çıkarmaya,
hoşnutsuzluklar izhar etmeye başlamıştı.

4 Temsil gücü yüksek bazı örnek teşebbüsler, konuşmalar ve bir kısmı hutbe ve mevize (vaaz)
olmak üzere farklı tarzlarda yazılmış metinler, risâleler ve muhtevaları için bk. İsmail Kara,
İslâmcıların Siyasî Görüşleri 1: Hilafet ve Meşrutiyet, genişletilmiş 2. bs., 2001, s. 84-91.

Beyannameyle alakalı vaaz ve konuşmaların gazetelerde duyurulmasına bir örnek için bk. Tanin,
15 Eylül 1325/28 Eylül 1909, s. 2 (Aydın mebusu ilmiyeden Mehmet Ubeydullah Efendi’nin
Ayasofya’da vaaz vereceği haberi).

izâm irsali ve kütüb ve ahkâm inzâli ile akl-ı ibtidaînin istihrac
ve istinbatında güçlük çekeceği mesâlih-i umumiye ahkâm ve kavâidini ve usûl-i salah u

Elimizde enteresan bir metin de var: Mehmet Ubeydullah Efendi’nin beyanname hakkında
Ayasofya Camisi’nde vaaz vereceği Tanin’de ilân edilince (15 Eylül 1325/28 Eylül 1909, s. 2)
Protestan Ermeni yazarlardan Ohannes Kirkoryan gayrımüslimler hakkında neler diyeceğini
merakla camiye gitmiş ve vaazı dinledikten sonra yazdığı “Müslümanlık ve Hıristiyanlık” başlıklı
yazı aynı gazetede neşredilmiştir. Tanin, 3 T.evvel 1325/16 T.evvel 1909, s. 2.